令和 4 年 ８月 26 日

保護者の皆様

守口市教育委員会事務局

教育部  保健給食課

日頃は、学校における新型コロナウイルス感染症の拡大防止にご理解、ご協力をいただき誠

にありがとうございます。

さて、令和４年７月22日付で、濃厚接触者の待機期間が7日間から５日間に短縮されたこ

とを受け、守口市教育委員会としましても、濃厚接触者に特定された児童生徒の出席停止の

期間を下記のとおり変更いたしますので、お知らせいたします。

記

児童生徒が新型コロナウイルス感染症の陽性者等となった場合の対応について

  ①「陽性者」となった場合（※これまでの対応と変更はありません）

    保健所が示す療養期間は「出席停止」となります。

陽性者となった場合の療養期間（R4.8.26 現在）

症状あり 発症日の翌日から 10日間（発症日を０日目として）

症状なし 検体採取日の翌日から７日間（検体採取日を０日目として）

  ②「濃厚接触者」に特定された場合（※自宅待機期間が変更されました）

    保健所が示す自宅待機期間は「出席停止」となります。

濃厚接触者に特定された場合の自宅待機期間等（R4.8.26 現在）

陽性者と最後に接触した日から５日間（最終接触日を０日として）

※ただし、健康観察は７日間経過するまで実施

    ◇ご家庭の事情等で、薬事承認された抗原定性検査キットを使用し、２日目及び３日目

で陰性を確認した場合には３日目から解除が可能となっています。その際は、学校

までご連絡ください。

    ◇学校内で陽性者が判明した際、保健所の指導のもと疫学調査を行い、濃厚接触の可

能性がある児童生徒については、同様に出席停止となります。

保護者の皆様へ            令和 4年 8月 守口市教育委員会

児童生徒等の感染を確認した際の対応の流れについて

こんな時は、学校に連絡をお願いします

※お子様の感染が判明するなど、緊急連絡を要する場合、

休日については、守口市教育委員会「夜間・休日緊急連絡受付（06-6268-0184）まで）

新型コロナウイルス感染症に感染、またはその疑いがあるときの対応について

※感染可能期間（受検日又は

発症日の2日前から療養期

間が明けるまで）

児童生徒等の感染を確認

感染者の出席停止

感染可能期間※に登校がある場合は、

保健所の指導のもと疫学調査を実施

濃厚接触の可能性のある児童生徒の出席停止（５日間）

直近3日間で、同一学級において複数（15％以

上）の感染者、濃厚接触者を確認した場合

原則3日間の学級閉鎖

【例】１クラス40人の場合（15％以上→40人×0.15＝６人以上）

9月5日 9月6日 9月7日

感染者1名

濃厚接触者２名の特定

新たな感染者1名

濃厚接触者なし

新たな感染者1名

濃厚接触者1名の特定

9月7日の時点において、直近3日間（9/5～9/7）で計６名、

15％以上となったため、9/8～9/10の原則3日間の学級閉鎖を行いま

す。

お子様・ご家族の状況 学校の対応

お子様の感染が判明した 治癒するまでの間「出席停止」

お子様が濃厚接触者に特定された ５日間の「出席停止」

お子様がPCR検査または抗原検査を受けることになった

（濃厚接触者を除く）

検査結果が判明するまでの間「出席停止」

※民間検査や保険適用外の検査を除く。

お子様に風邪症状等がある 症状がなくなるまでの間「出席停止」

同居する家族がPCR検査または抗原検査を受けることに

なった

検査結果が判明するまでの間「出席停止」

※民間検査や保険適用外の検査を除く。

感染が不安である
感染状況等により出欠の取扱いを判断しますので、学校

に相談してください。